吉林省教育厅文件
吉教科字〔2016〕20 号                  签发人：苏忠民

关于开展吉林特色新型高校智库

遴选和考核工作的通知

各有关高校：

为繁荣发展我省高校哲学社会科学体系，提高高校服务

政府和社会需求的能力，决定开展吉林特色新型高校智库的

遴选工作和对首批立项培育的吉林特色新型高校智库进行

考核工作。现将有关事项通知如下：

一、遴选工作

1.申报要求

本次申报工作以学校为单位统一组织。每所高校最多申

报一个。申请建设的高校智库，一般应以现有的省教育厅人

文社会科学重点研究基地为依托，其整体研究实力和学术水

平在地方和国内应具有明显的优势，研究工作已取得突出的

成绩，或具有明显的创新潜力，且必须具备开展科学研究的

工作基础和实验条件。具体条件参照《吉林省高校新型智库

建设实施方案》。

2.遴选方向

省教育厅将对于以下研究方向做重点遴选：党的十八届

六中全会提出的有关工作任务、国家和地方现实发展战略问

题、我省经济社会发展中的重大需求和改革创新研究、我省

教育事业发展有关理论和政策研究、地方特色文化传承和发

展研究等方向。

3.申报办法

申请建设的高校智库，须符合《吉林省高校新型智库建

设实施方案》有关遴选要求，并填写《吉林省高校新型智库

建设申报书》一式 7 份，有关支撑材料合订本 3份，制作不

超过 15 分钟的 PPT 汇报材料，由学校科研管理部门统一收

齐。

二、考核工作

1.考核范围

《关于公布吉林省教育厅首批吉林特色新型高校智库

的通知》（吉教科字[2015]37 号）文件中，立项培育的 9 个

单位。具体名单：

序号 依托高校 单位名称

1 东北师范大学 社会主义核心价值观教育研究中心

2 吉林大学 犯罪治理研究中心

3 东北师范大学 中国体育公共外交研究中心

4 北华大学 东亚区域国际关系与社会发展研究中心

5  吉林艺术学院  吉林省文化创意研究中心

6 长春工业大学 吉林省民生与社会发展资政咨询中心

7 吉林警察学院 公安工作与经济社会发展研究中心

8 长春师范大学 中国东北边疆安全与发展协同创新中心

9 吉林师范大学 吉林省学位与研究生教育智库

2.考核内容与材料

以上各单位需总结自立项培育至今的整体建设进展情

况和主要工作成果并形成文字汇报，制作不超过 15 分钟的

PPT 汇报材料，及其他相关辅助材料。所有考核材料由学校

科研管理部门统一收齐。

三、材料报送

以上申报和考核材料请于 11 月 28 日前完成。智库建设

申报书和考核工作汇报电子版以“依托高校-单位名称”命

名，发至 jiaoyutingzhiku@126.com。纸质材料待评选会议

具体日期确定后，统一送至会场。

四、工作安排

由省教育厅科研产业处负责组织专家工作组采取集中

汇报会的形式进行遴选和考核工作，拟于 12 月底前完成，

各依托高校和申报单位要重视本次遴选考核工作，认真梳理

和总结有关工作情况，按时完成材料准备工作。

联系人：尹 航  0431-82741626

        吕 超  0431-84539157

mailto:发至yinkyc@126.com

吉林省教育厅

2016 年 11 月 8日

吉林省教育厅办公室                      2016 年 11月 8日印发